Crédito Geral 1.373 38,0 1.620 41,7 2:107 51,9 2.876 59,7

Ressoa Fisica 618 17,1 845 21,1 1.158 28,5 1.457 30,2

Pessoa Jurídica 755 20,9 775 20,0 949 23,4 1.419 29,4

Crédito Rural 530 14,7 599 15,4. 838 15,7 762 15,8

Crédito Imobiliário 1.183 32,6 1.109 28,5 697 17,2 640 13,3

Desenvolvimento 147 4,1 174 '	 4,5 219 5,4 280 5,8

R011191M1 Estadual O 0,0 .	 - 0,0 - 0,0 - .	 0,0

Outras Op. Setor Público • 215 8,0 153 3,9 158 3,9 147 3,0

Empresas Moeda Estrangeira 166 4,6 230 6,0 237 5,9 115 2,4,

Total 3.614 100,0 3.885 100,0 4.054 100,0 4.820 100,0

Fon*: &VESPA

6.6.2.2.1.. Crédito Geral

Com o término do contingenciarnento imposto pelo BACEN, a Carteira de Crédito G91111 passa a

"merecer uma especial atenção por parte da administração do banco por ser, individualmente, a sua

mais lucrativa fonte de receita.

A ponderação entre rentabilidade e .risco da carteira é constantemente revisada e estudada sempre CM

Um escopo maior da instituição, principalmente quanto a sua situação de liquidez.

As operações de Crédito Geral cresceram 37% no ano de 2000, sendo composta por 51% de pessoas

físicas e 49% de pessoa* juridiões..

Mil------- - -------- -----
ITEM

,
0ez/116

- - - -
% % Sett00

Pessoa Flaka 848.164 52,2 1.158.606 55,0 1.466.886 50,7
Cheque Especial BANESPA 315.245 19,5 338.842 16,0 416.934 14,5

Cheque Classe Especial BANESPA 22.922 1,4 24.661 1,2 33.148 1,2

Financiamento de Bens e Serviços 2.118 0,1 1.075 0,1 4.417 0,2

Crédito Pessoal	 - 496.829 30,7 786.544 37,3 822.547 28,6

Outros 8.052 0,5 7.684 0,4 179.841 6,3
Pessoa Jurídica - 775.000 47,8 949.000 45,0 1.419.156 49,3
Saque Especial BANESPA 34.298 2,1 36.797 1,8 52.250 1,8
Conta Corrente Garantida 75.550 4,7 179.358 8,5 273.430 9,5
Títulos Descontados 60.346 3,7 96.992 4,6 199.010 6,9

Capital de Giro 258.143 15,9 285.120 13,5 272.338 9,5
Outros 346.663 21,4 350,733 16,6 622.128 21;3

Total 1.620.164 100,0 2.107.606 100,0 2.876.041 100,0
Fonte: BANESPA

6.8.2.2.2. Crédito Rural
O BANESPA mantém a atuação na área de Crédito Rural, consolidando a participação no segmento
agropecuário, com ênfase no financiamento ao pequeno e médio produtor, buscando a pulverização da
Carteira e baixa taxa de inadimplência. O Banco possui cerca de 26 mil mutuários, que respondem por
aproximadamente 40% da totalidade dos contratos de crédito rural efetivados no Estado de São Paulo.
A concentração de empréstimos está na faixa de até R$ 40 mil, sendo o valor médio dos financiamentos
concedidos de R$ 20 mil. Em 2000 (janeiro a setembro) foram contratadas cerca de 11,3 mir novas